
日商事業発 第８２号 

平成２８年７月 １日 

派遣元事業主 各位 

日本商工会議所 

 

派遣労働者向け教育訓練に関する第２回説明会開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素より、商工会議所の諸事業にご高配をいただきまして、誠にありがとうございます。 

 さて、日本商工会議所（日商）および全国各地の商工会議所は、中小企業および地域経済

社会の活性化を目的に事業を実施し、その一つとして産業人材の育成に力を入れております。

具体的には、検定試験や研修など社員の能力開発支援、ジョブ・カードを活用した職業訓練、

企業や大学等における教育訓練支援など、社会人としての実務能力習得を推進しております。 

その一環として、昨年、労働者派遣法改正法に派遣労働者の教育訓練が盛り込まれたのを

機に、日商は同年１２月、派遣元各社の皆様を対象に、教育訓練に関する説明会を開催し、

無償でご利用いただける簿記学習支援サイトなど、商工会議所と連携した教育訓練と、その

ためのコンテンツについてご紹介いたしました。 

これに関連して、今般、派遣元各社において同訓練が本格化するに際し、中央職業能力開

発協会（厚生労働省所管の特別民間法人）派遣の講師から、訓練計画策定のヒントをご紹介

するとともに、日商から簿記やパソコンなど具体的な訓練メニューについて説明するため、

標記説明会を下記のとおり開催することになりました。 

つきましては、ぜひとも貴社にご参加いただきたく、ご参加いただける場合は、７月２０

日（水）までに、下記４．のフォームにてお申し込ください（先着順とさせていただきます）。 

敬 具 

 

記 

 

＜派遣労働者向け教育訓練に関する第２回説明会概要＞ 

１．日 時 

  平成２８年７月２７日（水）１４：００~１６：３０ 

 

２．場 所 

  ＡＰ浜松町（東京都港区芝公園２－４－１ 芝パークビル） 

  https://www.tc-forum.co.jp/kanto-area/ap-hamamatsucho/ha-base/ 

 

３．内 容 

（１）開会挨拶 

    厚生労働省職業安定局需給調整事業課 

（２）段階的、体系的な能力開発支援を進めるヒント（仮題） 

     茨城県職業能力開発協会職業能力開発サービスセンター 人材育成コンサルタント  

八木労務管理事務所 代表 八木貴嗣 氏 

 

https://www.tc-forum.co.jp/kanto-area/ap-hamamatsucho/ha-base/


 （３）企業実務における簿記の必要性（仮題） 

     税理士 小島孝子 氏 

（４）商工会議所と連携した教育訓練 

    ①最近の派遣労働者向け教育訓練に関する動向事例 

株式会社オリエント総合研究所 調査研究部 主席研究員 

ジョブ・カード制度推進会議（日商）アドバイザー  梅北浩二 氏 

    ②商工会議所の事業を活用した教育訓練体系   

③日商ＰＣ検定学習支援サイト  

    ④日商簿記学習支援サイト 

日本商工会議所 

⑤各学校、企業が提供するコンテンツ  

資格学校、e ラーニング会社 

    ＜進行＞株式会社オリエント総合研究所 調査研究部 主席研究員 

ジョブ・カード制度推進会議（日商）アドバイザー  梅北浩二 氏 

（５）質疑応答 

 

４．申込方法 

・以下のフォームにより７月２０日（水）までにお申し込みください。定員（１００名様）

になり次第締め切らせていただきますので、何卒ご了承ください。 

http://www.jcci.or.jp/kentei/post-136.html  

 

（備考） 

・ご入力いただいたメールアドレスは、本説明会に関するご連絡のほか、商工会議所検定試

験に関するご案内に活用させていただきます。 

 

・１社から複数名のお申込みも承りますが、定員に達した場合は１社１名様までとさせてい

ただきます。予めご了承くださるようお願いいたします。   

 

・申し込みが完了しますと、自動的にご登録いただいたメールアドレス宛てに登録内容の確

認メールが送信されますので、ご確認をお願いいたします。なお、自動返信メールでは参

加申込みは確定しておらず、受付締切後に当所からお送りする案内メールをもって、確定

となります。何卒ご了承ください。 

 

５．参加費 

 無料 

以 上 

【本件ご連絡先】 

日本商工会議所事業部（担当：前田、佐藤）  

電話：０３-６４０２-６１５４（月～金 ９：３０～１７：３０）  

電子メール：kentei@jcci.or.jp 

http://archive.jcci.or.jp/kentei/post-136.html
mailto:kentei@jcci.or.jp

